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ABSTRAKT

Uvedení zdravotnického prostředku na americký trh

Tato diplomová práce rozebírá problematiku uvedení zdravotnického
prostředku na americký trh. Popisuje principy regulace zdravotnických
prostředků v USA a shrnuje aktuální legislativní požadavky. Zabývá se též
komparací regulace zdravotnických prostředků ve Spojených státech
amerických a Evropské unii. Požadavky na zdravotnické prostředky všech
klasifikačních tříd jsou podrobně rozebrány, a to ve formě všeobecných
požadavků, 510(k) oznámení a před-tržního přezkoumání (PMA). Při
zpracování všech poznatků v teoretické části práce byly analyzovány
veškeré kroky, které prostředek musí podstoupit, aby byl úspěšně uveden na
americký trh dle požadavků FDA. Detailně byl zpracován celý proces
uvedení na trh pro český zdravotnický prostředek, který je dle FDA
klasifikován do druhé třídy rizika.

Klíčová slova

Regulace zdravotnických prostředků v USA, regulace zdravotnických prostředků v EU,
před tržní povolení (PMA), 510(k) oznámení.

ABSTRACT

Placing the medical devices on the US market

This thesis deals with the issue of placing the medical device on the US
market. It describes the principles of regulation of medical devices in the
USA and summarizes the current legislative requirements. It also deals with
the comparison of regulation of medical devices in the United States and the
European Union. Requirements for medical devices of all classification
classes are detailed and in the form of general requirements, 510 (k)
notifications and premarket approval (PMA). All the findings in the
theoretical part of the work have analyzed all the steps the device has to
undergo in order to be successfully marketed in the US market as required
by the FDA. The whole process of placing on the market for the Czech
medical device, which according to the FDA is classified into the second
class of risks, has been elaborated in detail.

Keywords

Regulation of medical device in EU, regulation of medical device in USA, premarket

approval (PMA), 510(k) notification.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

FDA Food and Drug Administration

PMA Pre Market Approval Application

HDP Hrubý domácí produkt

USA Spojené státy americké

CFR Code of Federal Regulations

CDRH Center for Devices and Radiological Health

CBER Center for Biologics Evaluation and Research

ODE Office of Device Evaluation

OSEL Office od Science and Engineering Laboratories

OC Office of Compliance

OSB Office of Surveillance and Biometrics

IDE Investigational Device Exemption

CGMP Current Good Manufacturing Practice

ZP Zdravotnický prostředek

FURLS FDA´s Unified Registration and Listing System

MDR Medical Device Reporting

QS Systém kvality

GMP Good Manufacturing Practice

HDE Humanitarian Device Exemption

UDI Unique Device Identification

GUDID The Global Unique Device Identification

ČR Česká republika

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

CE Conformité européenn

RZPRO Registr zdravotnických prostředků

CA Kompetentní autorita

ES Značka shody Evropského společenství

IVD Diagnostický zdravotnický prostředek in vitro

IVD st Diagnostický zdravotnický prostředek in vitro určený pro sebetestování

IVD A Diagnostický zdravotnický prostředek in vitro podle seznamu A přílohy
II směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 98/79/ES

IVD B Diagnostický zdravotnický prostředek in vitro podle seznamu B přílohy
II směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 98/79/ES
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Zkratka Význam

Is Sterilní zdravotnický prostředek třídy rizika I

Im Zdravotnický prostředek třídy rizika I s měřící funkcí

Ism Sterilní zdravotnický prostředek třídy rizika I s měřící funkcí

EU Evropská unie

EUDAMED European Databank on Medical Device

GHTF The Global Harmonization Task Force

IMDRF International Medical Device Regulators Forum

TTIP Transatlantic Trade and Investment Partnership

SE Substantially Equivalent / podstatná rovnocennost

NSE Not Substantially Equivalent

MDUFA Medical Device User Fee Amendments

FURLS FDA´s Unified Registration and Listing System

PMN Pre Market Notifications

TPLC Total Product Life Cycle

EMC Elecromagnetic compatibility

IEC Mezinárodní elektrotechnické komise

FD&C Federal Food, Drug and Cosmetic Act

PDP Product development proces

DFUF Device facility user fee

DUNS The Data Universal Numbering System

GMDN Global Medical Device Nomenclature
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Úvod

V dnešní době velkého rozvoje techniky a technologií je trh zahlcen a nachází se zde
sta tisíce zdravotnických prostředků ze všech koutů světa. Z důvodu větší kontroly nad
tímto trhem, dále pak z důvodu zajištění větší bezpečnosti pacientů a koncových uživatelů
jednotlivé země nastavily vnitřní regulační mechanismy, které znemožňují
nekontrolovaně vstoupit na tento trh. Stále větší počet tuzemských firem a výrobců
zdravotnických prostředků, kteří vyrábí kvalitní prostředky na světové úrovni, expanduje
na zahraniční trhy. Firma, která získá silnou a relativně stabilní pozici na domácím trhu
je v další etapě logicky vystavena rozhodování o strategii dalšího rozvoje. Firmy a
výrobci se aktivně zapojují do globalizačních procesů a tento aktivní přístup je spojen
s mezinárodní expanzí a přechodem firmy z národního trhu na trhy zahraniční.
K největším trhům se zdravotnickými prostředky patří USA a Asijské státy. Ve své
diplomové práci se zaměřuji na trh americký.

K výběru tématu diplomové práce mě vedlo zjištění, že v České republice zřejmě
není dostupný žádný dokument, který by kompletně popisoval jakým způsobem je
regulováno uvádění zdravotnických prostředků na americký trh, který patří mezi největší
trhy na světě.

Cílem diplomové práce je připravit podrobný popis uvedení zdravotnického
prostředku na americký trh dle požadavků FDA na každou z klasifikačních tříd
zdravotnických prostředků a aplikovat získané poznatky na český zdravotnický
prostředek.

První část diplomové práce je zaměřena na současný stav problematiky, kde je mimo
jiné porovnán systém regulace zdravotnických prostředků ve Spojených státech
amerických a v Evropské unii. Dále jsou v této části popsány požadavky FDA na
zdravotnické prostředky nově vstupující na americký trh. Tato část se zaměřuje na
přezkoumání zdravotnického prostředku FDA prostřednictvím vyhodnocení podstatné
rovnocennosti ve formě 510(k) oznámení a na analýzu účinnosti a bezpečnosti, kterou
představuje premarket přezkoumání neboli PMA.

V praktické části jsem zmapovala celý proces uvedení na americký trh bariatrického
lůžka českého výrobce, který chce expandovat na americký trh. Toto lůžko je regulováno
všeobecnými kontrolami FDA, což je spolu s 510(k) oznámením a PMA přezkoumáním
jedna z hlavních cest vstupu na trh. Byly zpracovány veškeré požadavky dle FDA pomocí
rozhodovacích stromů a procesních map, které českého výrobce provedou krok po kroku
celým procesem uvádění zdravotnického prostředku na americký trh. Je zde také uvedena
časová osa a veškeré poplatky spojené s tímto procesem.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Americký trh

Americký trh patří mezi velice vyspělý a největší s více než 300 milióny spotřebitelů.
Na světovém HDP se podílí 21%. Mezi jeho charakteristiky patří pružnost, rozhodování
založené na argumentaci. Důležitou roli také hraje znalost na osobní bázi. Tento trh patří
mezi největší dovozce a třetí největší vývozce hned po Číně a Německu. Pro český export
je prioritní [1]. Vývoz zboží do USA dle předběžných výsledků se za posledních deset let
zvýšil téměř dvojnásobně. V roce 2015 Spojené státy tvořily 2,4% z celkového exportu a
zaujímají vedoucí pozici s podílem 14,2% ve vývozu zboží mimo státy EU. Vývoz České
republiky do Spojených států amerických dosáhl 92,2 miliard korun českých, to je o 11
miliard více než v roce 2014.

Se vstupem na tento trh jsou spjaty vysoké náklady, které zahrnují poradenské a
především právnické služby. Další položkou výdajů jsou náklady na marketingový
průzkum trhu, vybudování prodejní sítě, propagaci a skladování produktů. Před vstupem
je důležité si určit místo působení vzhledem k rozsáhlosti území a zjistit si podmínky
vstupu na trh včetně certifikací (evropské certifikace zde neplatí).

Do perspektivních oborů pro české exportéry patří biotechnologie, informační a
komunikační technologie, farmaceutický průmysl, zabezpečování a bezpečnostní
technika, strojní zařízení a zdravotnická technika. V roce 2015 k nejčastěji vyváženému
zboží z ČR patřily díly motorů, čerpadel, turbín či motorových vozidel. Významnou část

[…]

napříč státy jsou konzistentní a to díky jedinému správnímu orgánu. Tím je tak zajištěno,
že všude platí stejná pravidla. Což znamená pro americké výrobce, dovozce a distributory
zdravotnických prostředků usnadnění působení na trhu. Oproti tomu v Evropské unii jsou
procesy regulace zdravotnických prostředků rozloženy mezi mnoho dílčích orgánů, kde
každý členský stát vykazuje určité niance v oblasti národní regulace. Co se týče údajů,
které je výrobce povinen dodat k uvádějícímu zdravotnickému prostředku na trh je přístup
v USA rovněž odlišný od přístupu v EU. V USA FDA vyžaduje, aby právě jimi mohl být
nově uváděný prostředek přezkoumán a ověřen, aby FDA provedlo vyhodnocení
bezpečnosti a efektivnosti tudíž veškeré testování provádí regulující orgán sám. Proto
výrobci a další subjekty uvádějící zdravotnické prostředky na trh musí notifikovat
uváděný prostředek a to nejméně 90 dní před jeho uvedením na trh. Oproti tomu v EU
probíhá testování technických požadavků prostřednictvím notifikovaných osob, což je
neveřejný proces a výsledky těchto testů jsou sdíleny pouze mezi kompetentními
autoritami. V USA jsou databáze veřejně dostupné a obecně je zde více dostupných údajů
o uvedených zdravotnických prostředcích, třeba u prostředků třídy III je zveřejněné
přezkoumání provedené FDA před uvedením tohoto prostředku na trh. Povinné je rovněž
zveřejňování informací spojené se stažením zdravotnického prostředku z trhu či výskytu
nežádoucích příhod. Za to v EU je databáze EUDAMED dostupná pouze pro kompetentní
autority jednotlivých členských států a národní registry nebývají veřejné. To by se
však mělo změnit, jelikož 15. června 2016 byla schválena Radou výboru Evropské unie
dohoda o navrhovaném nařízení o zdravotnických prostředcích (MDR), která byla
dosažena s evropským parlamentem. Revize, navržena Evropskou komisí v roce 2012
bude zavedena jako nařízení namísto směrnice a mělo by mimo jiné dojít
k transparentnosti databáze EUDAMED.

Dalším rozdílem je klasifikace zdravotnických prostředků, kde v USA oproti EU
nerozlišují diagnostické zdravotnické prostředky in vitro a řadí prostředky do rizikové
třídy: I, II a III. Rozdíl v klasifikaci názorně ukazuje mnou popisované bariatrické lůžko,
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které je v rámci EU klasifikováno do I. rizikové třídy a v USA je zařazeno do II. rizikové
třídy.

Evropský trh je považován za „nadřazený“ trhu americkému, jelikož má dřívější
přístup k novým technologiím. Je to způsobeno zdlouhavým procesem premarket
přezkoumání, které představuje PMA pro úplně nové technologie vstupující na trh nebo
pro zdravotnické prostředky III. třídy rizika, které může trvat 18 – 30 měsíců. Pro české
výrobce je vstup na americký trh o to komplikovanější, že zde nejsou uznávány evropské
certifikace. K zlepšení situace vstupu na americký trh by bylo uzavření transatlantického
obchodního a investičního partnerství (TTIP). Jedná se o navrhovanou dohodu mezi
Spojenými státy americkými a Evropskou unií o volném obchodu. Tím by došlo
k zjednodušení vstupu na trh pro české výrobce zdravotnických prostředků. V současné
době došlo k pozastavení vyjednávání o partnerství, jelikož se nový prezident chce
soustředit na dvoustranné dohody s jednotlivými zeměmi.

Ačkoli vykazují USA i EU odlišný postoj u některých záležitostí v regulaci
zdravotnických prostředků, přesto je hlavní cíl společný – ochrana veřejného zdraví.
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem shrnula problematiku uvedení zdravotnického
prostředku na americký trh pro každou z klasifikačních tříd a poté jsem získané poznatky
aplikovala pro konkrétní zdravotnický prostředek českého výrobce.

V teoretické části práce je popsán současný stav regulace zdravotnických prostředků
v USA. Prostřednictvím procesních map byla provedena komparace systému regulace
zdravotnických prostředků v USA a EU. Dále je zde podrobně rozebrán vstup na
americký trh prostřednictvím 510(k) oznámení, u kterého FDA hodnotí podstatnou
rovnocennost oproti predikátu a přezkoumání Premarket Approval (PMA) u kterého se
vyhodnocuje, zda je uváděný zdravotnický prostředek bezpečný a účinný. Jsou zde
popsány i další možnosti vstupu na americký trh včetně výjimek osvobozených od
premarket přezkoumání.

V praktická část se zabývá uvedením zdravotnického prostředku, se kterým chce
český výrobce expandovat na americký trh. Celá praktická část je zaměřena na celý
proces uvedení na trh dle požadavků FDA. Bariatrické lůžko spadá dle klasifikace
zdravotnických prostředků USA do II. třídy rizika, což by mělo být uvedeno na trh
prostřednictvím 510(k) oznámení. Jelikož však bariatrické lůžko je osvobozeno od 510(k)
oznámení, vztahují se na něj všeobecné kontroly FDA pro uvedení na trh. V praktické
části jsou pomocí rozhodovacích stromů znázorněny veškeré kroky, které musí český
výrobce udělat k úspěšnému vstoupení na americký trh. Jsou zde také shrnuty veškeré
poplatky spojené s tímto procesem včetně časové osy. Praktická část diplomové práce
poslouží výrobci jako návod a průvodce celým procesem uvedení na americký trh.
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Příloha 1: Obsah přiloženého CD/DVD disku

Přiložený CD/DVD disk obsahuje následující soubory uložené ve formátu pdf:

1) klíčová slova
2) abstrakt česky
3) abstrakt anglicky
4) naskenované zadání diplomové práce
5) kompletní diplomová práce