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s názvem: Uvedení zdravotnického prostředku na americký trh
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou podle Vás nejzásadnější rozdíly v regulaci EU a USA v oblasti uvádění zdravotnických
prostředků na trh a v čem se naopak příliš neliší?

2. V kapitole 1.6 jste se věnovala nedostatkům v regulaci zdravotnických prostředků v USA. Mj.
uvádíte, že někteří autoři považují americký regulační systém za příliš pomalý a drahý. Jiní autoři
naopak pokládají systém 510(k) oznámení za nedostatečný a navrhují tento systém nahradit
systémem PMA (který je ale finančně i časově náročnější ve srovnání se systémem 510(k)), a to
zejména u všech implantátů. Jakým směrem by se podle Vašeho názoru měl americký systém ubírat?
Směrem k větší flexibilitě, snížení administrativní a finanční zátěži, či je naopak na místě zpřísnění
regulačních požadavků?

3. V kapitole 1.2 uvádíte, že v roce 1976 došlo v USA k rozřazení zdravotnických prostředků do
čtrnácti "klasifikačních tříd" a dále do tří "rizikových tříd" (I, II a III), přičemž dále v textu běžně
používáte pojem "klasifikační třída" pro rizikové třídy I, II a III. Není mi zřejmé, jakých 14
klasifikačních tříd jste zde měla na mysli. Měla jste na mysli klasifikační panely?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Americký trh je pro zahraniční výrobce zdravotnických prostředků, vzhledem ke své velikosti a prosperitě,
bezesporu velmi atraktivní. Od úmyslu vstoupit na tento trh může ale daný subjekt odradit administrativní,
finanční a časová náročnost celého procesu. Jak studentka poznamenává, doposud neexistoval ucelený
materiál v českém jazyce popisující proces uvedení zdravotnického prostředku na americký trh. Tato
diplomová práce může českým výrobcům tento proces prvotně přiblížit a pomoci jim tak při jejich expanzi
na americký trh.

Diplomová práce by měla ještě větší přínos, pokud by studentka nepojednávala o americkém a evropském
regulačním systému izolovaně, ale pokud by jako východisko práce použila současnou evropskou regulaci a
v textu diplomové práce poukazovala na konkrétní drobné nuance či zásadní rozdíly obou systémů. Např.
se přímo nabízí srovnání podstatné rovnocennosti (SE) u 510(k) oznámení a důkazu rovnocennosti při
klinickém hodnocení formou literární rešerše či porovnání role US agenta a zplnomocněného zástupce. K
takovému přístupu by ale byla nezbytná poměrně detailní znalost procesu uvedení zdravotnického
prostředku na evropský trh, přičemž se trochu obávám, že studentka takovou znalost postrádá. Zejména
text na straně 19 týkající se "schvalovacích procesů" registrace a notifikace svědčí o nepochopení
evropského konceptu uvádění zdravotnických prostředků na trh (mimochodem, ve zdrojích, na které
studentka odkazuje, jsem nic takového nenašla). V tomto kontetu je ale třeba doplnit, že studentka
poukazuje na dílčí odlišnosti v závěrečné diskusi. Zadání diplomové práce ("stručně porovnejte regulaci v
USA a EU") tak bylo v tomto ohledu naplněno.

V práci se vyskytují překlepy a chyby ve stylistice, interpunkci a skloňování, nejedná se však o nic
dramatického.

Kladně hodnotím především praktickou část práce, ve které studentka prokázala svou schopnost aplikovat
nabyté teoretické poznatky na konkrétním zdravotnickém prostředku (bariatrickém lůžku). K dobru lze
připočíst rovněž velké množství přehledných procesních map, tabulek a obrázků i poměrně rozsáhlý
seznam použité, převážně zahraniční literatury.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit klasifikačním stupněm B.
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